
 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 03 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

1 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇOS 
 

 

 

03/2020 
 

 

 

 
Rua Dr. Mauro Duarte, S/N, José Clóvis | Parelhas/RN | CEP: 59.360-000 | CNPJ:10.877.412/0001-68 Código INEP: 24086479  



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 03 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

2 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Abraham Weintraub 

SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Antonio Paulo Vogel 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Ariosto Antunes Culau 

REITOR DO IFRN 
Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL 

Marcos Antonio de Oliveira 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Márcio Adriano de Azevedo 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 
DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Odisseia Carla Pires Gaspareto 
DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

André Gustavo Duarte de Almeida 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 
DIRETORIA DE LICITAÇÕES 
Júlio César Carneiro Camilo 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA 
Carlos Guedes Alcoforado  



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 03 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

3 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
 

DIREÇÃO-GERAL 
Gerluzia de Oliveira Azevedo 

CHEFIA DE GABINETE 
Victor Carvalho de Assis  

ASSESSORIA DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
Francisco Felix do Nascimento 

ASSESSORIA DE APOIO LOGÍSTICO 
Marcos Antônio Teixeira de Araújo Júnior 
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Julio Cesar de Sousa Macedo 
ASSESSORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Francisca Betânia do Nascimento Alves 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 
Fabricio Azevedo do Nascimento 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 
Izabelle Virgínia Lopes de Paiva  

DIRETORIA ACADÊMICA 
Ronaldo de Sousa Lima II 

ASSESSORIA DE APOIO AOS LABORAÓRIOS 
Karina Cavalcante de Oliveira 

SECRETARIA ACADÊMICA 
Ronaldo de Sousa Lima 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO INTEGRADO EM INFORMÁTICA 
Rafael Peixoto de Moraes Pereira 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO INTEGRADO EM MINERAÇÃO 
Daniel dos Santos Costa 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Joel Cardoso Mota 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 
Glaudson Espinola Azevedo de Medeiros 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS, MATERIAL E PATRIMÔNIO 
Italo Filipe Silva Umbelino de Farias 

 
 
 
 
 
 

 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 03 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

4 

 

Í N D I C E 
 

Atos da Direção do Campus Avançado Parelhas 5 

Diárias e passagens 26 

Licenças/Afastamentos 28 
 

 
  



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 03 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

5 

 

 
 
 
 

Atos da Direção   



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 03 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

6 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 6/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 3 de março de 2020 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.315/2019-Reitoria/IFRN, de 29 de agosto de 2019, publicada 

no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e 

 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.000090.2020-99, de 22/01/2020, 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR,  com  efeitos  a  partir  de  02/01/2020,  a  incorporação  do  Incentivo  à  Qualificação  no  percentual  de  30%  ao  vencimento          da 

servidora SUZÉRICA HELENA DE MOURA MAFRA, Matrícula Siape nº. 1366288, ocupante do cargo de Assistente Social, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus Avançado, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com 

o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da 

União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista 

a apresentação do Certificado de de Especialização Lato Sensu em Espacialista em Atenção a Saúde, oferecido  pela  Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte (UFRN). 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 03 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

7 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 50/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 
3 de março de 2020 

  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.315/2019-Reitoria/IFRN, de 29 de agosto de 2019, publicada 

no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.000376.2020-74, de 14/02/2020, 

 
R E S O L V E: 

 
REVOGAR, com efeitos a partir de 19/02/2020, a Portaria no. PORTARIA Nº 44/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN e PORTARIA Nº 47/2020 - 

DG/PAAS/RE/IFRN de 18/02/2020, que designa e dispensa servidor o Francisco Félix do Nascimento a desenvolver suas atividades funcionais, a título 

de apoio a gestão. 

 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 03 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

8 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 51/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 4 de março de 2020 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.315/2019-RE/IFRN, de 29 de agosto de 2019, publicada 

no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2019, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.000524.2020-51, de 28/02/2020, 

 
R E S O L V E: 

 
DESIGNAR, com efeitos a partir de 28/02/2020, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para 

exercer, na qualidade de Substituto Eventual, o cargo de confiança a seguir: 

 

 

SERVIDOR 

 

CARGO DE CONFIANÇA 

 

MATRÍCULA 

SIAPE 

 
NOME 

 
CÓDIGO 

 
DENOMINAÇÃO 

 
CADEIA HIERÁRQUICA 

 
3159822 

 
Karina Cavalcante de Oliveira 

 
F.G1 

 

Coordenador de Extensão, Pesquisa 

e Inovação 

 
Direção Geral 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 03 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

9 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 52/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 4 de março de 2020 

 

 

 
 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.315/2019- 

Reitoria/IFRN, de 29 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23138.000351.2020-12, de 19/02/2020, 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, durante o período de 01/04/2020 à 01/04/2021, a liberação da servidora Rosane Sousa de Andrade, Matrícula     SIAPE 

nº 3040920, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, ocupante do cargo Técnico em Enfermagem, lotado no Campus 

Avançado Parelhas, para desenvolver suas atividades funcionais, na forma de Cooperação Técnica, no Campus Santa Cruz  do IFRN. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 03 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

10 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 53/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 5 de março de 2020 

 

 

 
 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.315/2019- 

Reitoria/IFRN, de 29 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23138.000351.2020-12, de 19/02/2020, 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, durante o período de 01/04/2020 à 31/03/2021, a liberação da servidora Rosane Sousa de Andrade, Matrícula     SIAPE 

nº 3040920, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, ocupante do cargo Técnico em Enfermagem, lotado no Campus 

Avançado Parelhas, para desenvolver suas atividades funcionais, na forma de Cooperação Técnica, no Campus Santa Cruz  do IFRN. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 03 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

11 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 54/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 5 de março de 2020 

 

 

 
 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.315/2019- 

Reitoria/IFRN, de 29 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23138.000351.2020-12, de 19/02/2020, 

 

R E S O L V E: 

 

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 52/2020-DG/PAAS/RE/IFRN, de 04 de março de 2020, que prorrogou do período de 01/04/2020 

à 01/04/2021, a liberação da servidora Rosane Sousa de Andrade, Matrícula SIAPE nº 3040920, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, ocupante do cargo Técnico em Enfermagem, lotado no Campus Avançado Parelhas, para desenvolver suas atividades 

funcionais, na forma de Cooperação Técnica, no Campus Santa Cruz do IFRN. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 03 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

12 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 55/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 
5 de março de 2020 

  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.315/2019-Reitoria/IFRN, de 29 de agosto de 2019, 

publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23035.000090.2020-99 de 22/01/2020, 

 

 
R E S O L V E: 

 
RETIFICAR a PORTARIA Nº 49/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN, de 03/03/2020, a qual autoriza a incorporação do Incentivo a Qualificação no 

percentual de 30% da servidora Suzérica Helena de moura Mafra, de forma que onde se lê: 

"(...) AUTORIZAR com efeitos a partir de 02/01/2020, a incorporação do Incentivo à Qualificação (...)" 

Leia-se: 

"(...) AUTORIZAR, com efeitos a partir de 22/01/2020, a incorporação do Incentivo à Qualificação (...)" 

 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 03 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

13 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 13/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 17 de março de 2020 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.315/2019-RE/IFRN, de 29 de agosto de 2019, publicada 

no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2019, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.000572.2020-49, de 12/03/2020, 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 12/03/2020, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para 

exercer, na qualidade de Substituto Eventual, o cargo de confiança a seguir: 

 

 

SERVIDOR 

 

CARGO DE CONFIANÇA 

 

MATRÍCULA 

SIAPE 

 
NOME 

 
CÓDIGO 

 
DENOMINAÇÃO 

 
CADEIA HIERÁRQUICA 

 

2257705 
 

Fabricio Azevedo do Nascimento 

 

F.G1 

 

Diretor de Administração 

 

Direção Geral 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 03 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

14 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 14/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 18 de março de 2020 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.315/2019-RE/IFRN, de 29   

de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23035.000370.2020-05, de 14/02/2020, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 18/03/2020, da Classe “D-III-01” para a Classe “D-III- 

02”,  referente  ao   interstício   de  24   (vinte  e  quatro)  meses,   correspondente  ao   período   de  avaliação   de  18/03/2018   à  17/03/2020,    ao 

servidor FÁBIO ALVARO DANTAS, Matrícula SIAPE n.° 2209193, pertencente ao Quadro Permanente desta  Instituição,  lotado  no Campus 

Avançado Parelhas, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei  n.º 

8.112/1990, observadas as disposições do Art. 14, da Lei n.º 12.772/2012. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 03 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

15 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 58/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 18 de março de 2020 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.315/2019-RE/IFRN, de 29   

de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23035.000736.2020-38, de 16/03/2020, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 22/04/2020, da Classe “C-303” para a Classe “C-304”, 

referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 22/10/2018 à 21/04/2020, ao servidor FABRÍCIO 

AZEVEDO  DO  NASCIMENTO,  Matrícula  SIAPE  n.°  2257705,  pertencente  ao  Quadro  Permanente  desta  Instituição,   lotado   no Campus 

Avançado Parelhas, ocupante do Cargo de Auxiliar de Biblioteca, do Regime Jurídico instituído pela Lei n.º 8.112/1990, observadas as disposições 

do Art. 14, da Lei n.º 12.772/2012. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 03 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

16 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 59/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 18 de março de 2020 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.315/2019-RE/IFRN, de 29   

de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23035.000737.2020-82, de 16/03/2020, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 22/04/2020, da Classe “C-303” para a Classe “C-304”, 

referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 22/10/2018 à 21/04/2020, ao servidor Ronyelle de 

Souza Cavalcante, Matrícula SIAPE n.° 2257707, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Parelhas, 

ocupante do Cargo de Auxiliar de Biblioteca, do Regime Jurídico instituído pela Lei n.º 8.112/1990, observadas as disposições do Art. 14, da Lei 

n.º 12.772/2012. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 03 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

17 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 60/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 18 de março de 2020 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.315/2019-RE/IFRN, de 29 de agosto de 2019, publicada 

no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e 

 

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23035.000435.2020-12, de 19/02/2020, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 16/03/2020, da Classe D-I, Nível 02, para a Classe D-III, Nível 01,          ao 

servidor Vagner da Costa  Marques, Matrícula SUAP nº  1226930, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e  Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Parelhas, tendo em vista a apresentação de cópia        do presentando 

cópia de diploma de Mestrado em Engenharia Urbana e Ambiental, emitido pela Universidade  Federal  da  Paraíba,  em  14/11/2016 e aprovação no 

estágio probatório. 

 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 03 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

18 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 61/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 18 de março de 2020 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.315/2019-RE/IFRN, de 29 de agosto de 2019, publicada 

no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23035.000761.2020-11, de 17/03/2020, 

 

 
R E S O L V E: 

 
DESIGNAR os servidores Jose Leandro Barbosa Vieira, Matrícula Siape nº. 1126840, e Suzerica Helena de Moura Mafra, Matrícula Siape nº. 

1366288, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados no Campus Avançado Parelhas, para, na qualidade de Titular e Substituto, 

respectivamente, fiscalizarem, pelo tempo de sua vigência, o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos: 

 

 
N°. do 

Contrato 
Empresa CNPJ 

194/2019 
COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DO 08.460.693/0001- 

SERIDÓ 07 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 03 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

19 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 62/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 18 de março de 2020 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.315/2019-RE/IFRN, de 29 de agosto de 2019, publicada 

no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23035.000760.2020-77, de 17/03/2020, 

 

 
R E S O L V E: 

 
DESIGNAR os servidores Jose Leandro Barbosa Vieira, Matrícula Siape nº. 1126840, e Suzerica Helena de Moura Mafra, Matrícula Siape nº. 

1366288, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados no Campus Avançado Parelhas, para, na qualidade de Titular e Substituto, 

respectivamente, fiscalizarem, pelo tempo de sua vigência, o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos: 

 

 
N°. do 

Contrato 
Empresa CNPJ 

172/2019 
COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DO 08.460.693/0001- 

SERIDÓ 07 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 03 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

20 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 63/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 18 de março de 2020 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.315/2019-RE/IFRN, de 29 de agosto de 2019, publicada no Diário 

Oficial da União, de 30 de agosto de 2019, 

CONSIDERANDO a necessidade de instituir o Conselho Escolar referente ao exercício 2019 a 2021, 
 

R E S O L V E: 
 

I - DESIGNAR, para compor o Conselho Escolar do Campus Avançado Parelhas, nos termos do disposto no Art. 3º do Regimento Interno do IFRN, para o 

mandato de 2019 a 2021, os membros relacionados a seguir: 

 

 

Representação Titulares Suplentes 
Término do 

mandato 

Presidente Diretor(a) - Geral Substituto Legal do Titular - 

Dirigente da 

Administração 

Fabrício Azevedo do Nascimento Substituto Legal do Titular 27/12/2021 

Daniel dos Santos Costa Substituto Legal do Titular 27/12/2021 

Corpo Técnico- 

Administrativo 

Ana Paula Cardoso Silva Eugenio Ronaldo de Sousa Lima 27/12/2021 

Francisco Felix do Nascimento Cleilton Carlos Dantas da Silva 27/12/2021 

 
Corpo Docente 

Jeremias Alves de Araujo e Silva Paulo Divino Ribeiro da Cruz 27/12/2021 

Francisco Jose Seixas Xavier Marcal Jose de Oliveira Morais Ii 27/12/2021 

 
Corpo Discente 

Herculys Gabriel De Oliveira França Substituto Legal do Titular 27/12/2021 

Maria Antônia Cunha de Queiroz Substituto Legal do Titular 27/12/2021 

 
Egressos 

Udglylânia Oliveira Araujo Substituto Legal do Titular 27/12/2021 

Emily Gabrielly Dantas Morais Substituto Legal do Titular 27/12/2021 

 
Pais de Alunos 

Mayane Karla de Azevedo Silva Substituto Legal do Titular 27/12/2021 

Vitamar Franklin de Oliveira Substituto Legal do Titular 27/12/2021 

 
Sociedade Civil 

Markson Oliveira da Silva Substituto Legal do Titular 27/12/2021 

Ivaldo Soares de Azevedo Substituto Legal do Titular 27/12/2021 

 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 03 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

21 

 

 

 

 

 

 

 

II - A posse dar-se-á no dia 14/04/2020. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 03 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

22 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 64/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 23 de março de 2020 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.315/2019-RE/IFRN, de 29 de agosto de 2019, publicada 

no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2019, 

 

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.000572.2020-49, de 23/01/2020, 

 
R E S O L V E: 

 
DISPENSAR, com efeitos a partir 03/03/2020, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto  Federal,  do respectivo 

cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus, para o qual foi designado por meio da Portaria nº 2136/2017- Reitoria/IFRN, 

de 15/09/2017. 

 

 

SERVIDOR 

 

CARGO DE CONFIANÇA 

 
MATRÍCULA SIAPE 

 
NOME 

 
CÓDIGO 

 
DENOMINAÇÃO 

 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

 

1945230 
Glaudson Espínola 

Azevedo de Medeiros 

 

FG-1 
 

Diretor de Administração 
 

Direção 

 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 03 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

23 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 23/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 

24 de março de 2020 

 

 

 
 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.315/2019- 

Reitoria/IFRN, de 29 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019, e 

 

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23138.001043.2019-71, de 01/082019, 

 
R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, conforme 

especificado. 

 

Matrícula Nome do Servidor Cargo Lotação Efeitos 

 

1284923 
Adriano Robson 

Nogueira de Lucena 

Professor 

EBTT 

 

DIAC/PAAS 
 

26/02/2020 

 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 03 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

24 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 66/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 27 de março de 2020 

 

 

 
 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.315/2019- RE/IFRN, 

de 29 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2019, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.000788.2020-12, de 23/03/2020, 

 
CONSIDERANDO, também a documentação anexa: Portaria de Progressão Funcional n° 166/2018, com um excedente de 

130    horas e Certificado de Curso de 20 h. 

RESOLVE, 

 

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos a partir de 22/04/2020, do 
posicionamento no Nível de Capacitação III para o posicionamento no Nível de Capacitação IV, do Nível de Classificação 

“C”,         ao servidor Ronyelle de Souza Cavalcante, Matrícula Siape n°. 2257707, ocupante do cargo de  Auxiliar  de  

Biblioteca  ,  pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus Avançado, de acordo com o que 

consta nos §§ 1º e 3º do  art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no 

Anexo C do Ofício Circular nº.    006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 

004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, ainda, com    base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação 

do seguinte certificado de conclusão de curso Ética e Serviço      Público com carga horário de 20h. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 03 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

 
25 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 67/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 30 de março de 2020 

 

 

 
 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.315/2019- 

RE/IFRN, de 29 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2019, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23035.000810.2020-16, de 25/03/2020, 

 
R E S O L V E: 

 
DESIGNAR, com efeitos a partir de 12/03/2020, o servidor SEBASTIÃO GILTON DANTAS, Matrícula SIAPE nº. 

1784443, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus  Avançado,  para  exercer  a  

função de de Coordenador do Polo EAD da UAB no Campus Avançado Parelhas. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE E REGISTRE-SE. 

  
 

 

 

 

 

 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 03 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

 
26 

 

 

 
 
 
 

DIÁRIAS E PASSAGENS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 03 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

 
27 

 

 

 

Não houve viagens no mês de março de 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 03 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

 
28 

 

 

 
 
 

Licenças / 
Afastamentos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 03 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

 
29 

 

 

 

 

SERVIDOR MATRÍCULA DATA INÍCIO DATA TÉRMINO AFASTAMENTO

Luiz Fernando Dias Filho 3154982 20/01/2020 19/01/2024
0061 - Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado - EST

Marquilene da Silva Santos Lucena 2131719 09/03/2020 10/03/2020
0090 - Lic. por Motivo de Doença em 

Pessoa da Família - EST

Marquilene da Silva Santos Lucena 2131719 16/03/2020 16/03/2020
0090 - Lic. por Motivo de Doença em 

Pessoa da Família - EST

Marquilene da Silva Santos Lucena 2131719 17/03/2020 17/03/2020
0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST

Ligia Mara Gonzaga 2279070 31/05/2019 30/09/2021
0061 - Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado - EST

Heryzanya Alves Ramalho 1279034 03/02/2020 31/01/2022
0061 - Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado - EST

Izabelle Virginia Lopes de Paiva 1056247 21/02/2020 21/03/2020 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST

Viviane da Silva Pinheiro 2307852 03/02/2020 01/06/2022
0061 - Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado - EST


